
الوقائع المصرية - العدد 218 تابع )ب( فــى 2 أكتوبر سنة 2022 2 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 117 لسنة 2022

بتاريخ 2022/9/27
بتعديل قرار مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال

رقم 29 لسنة 2004 بشأن تنظيم عمل صندوق ضمان التسويات
مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على قانون ســـوق رأس المال الصادر بالقانون رقم 95 لســـنة 1992 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعلـــى قانون الإيـــداع والقيد المركزى لـــأوراق والأدوات المالية الصـــادر بالقانون

 رقم 93 لسنة 2000 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 2009 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة العامة لســـوق المال رقم 29 لســـنة 2004 بشـــأن 

تنظيم عمل صندوق ضمان التسويات ؛

وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 2022/9/27 ؛

قـــــــرر :
)المــــادة الأولى(

يُستبدل بنص المادة )12( من قرار مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال رقم 29 

لسنة 2004 المشار إليه ، النص الآتى :

مادة )12( سداد قيمة اشتراكات الأعضاء فى رأسمال الصندوق أو استكمالها :

 يجـــب علـــى العضـــو ســـداد قيمة اشـــتراكه فـــى الصنـــدوق أو اســـتكمالها فى

 الحالات الآتية :

1- إذا ترتب على إعادة حساب رأسمال الصندوق تعديل قيمة اشتراكات الأعضاء 

بالزيادة وجب على الأعضاء اســـتكمال الاشـــتراك المطلوب منهم خلال خمسة أيام عمل 



الوقائع المصرية - العدد 218 تابع )ب( فــى 2 أكتوبر سنة 2022 3 

على الأكثر من تاريخ إخطارهم ، وفى حالة عدم السداد خلال هذه المدة ، يسدد العضو 

مقابل تأخير يومى بنسبة )اثنين ونصف فى الألف( عن كل يوم تأخير اعتبارًا من اليوم 

التالى للإخطار ، عن قيمة ما لم يسدده من الاشتراك ، ويستمر حساب مقابل التأخير 

حتى يتم الوفاء بقيمة الاشتراك أو استكمالها .

2 - عنـــد نقص قيمة اشـــتراك العضو نتيجة لقيام الصندوق بالخصم منها ســـواء 

للوفاء بالتزامات العضو نيابة عنه أو بمقابل التأخير المحتسب عليه ، أو عند قيام نظام 

تســـليف الأوراق المالية بالخصم من اشـــتراك العضو المقترض لأوراق المالية فى رأسمال 

الصندوق نتيجة لعدم وفائه بتسليم أو تحويل الأوراق المالية المنفذة من خلاله فى المواعيد 

المحددة ، أو نتيجة لعدم كفاية رصيده النقدى فى بنك المقاصة لتسوية عمليات الشراء 

التى يتم تســـويتها من خلاله ، وجب على العضو اســـتكمال قيمة الاشتراك خلال يومى 

عمل على الأكثر من تاريخ التســـوية ، ويسدد العضو مقابل تأخير يومى بنسبة )اثنين 

 ونصـــف فـــى الألف( عن كل يوم تأخير بدءًا من تاريخ التســـوية ، عن قيمة الاشـــتراك

أو عما تم خصمه منه نتيجة لعدم وفائه ، ويسدد العضو المخالف مقابل التأخير بذات 

عملة التداول ، ويســـتمر حســـاب مقابل التأخير حتى يتم اســـتكمال قيمة الاشتراك ، 

وذلـــك دون الإخلال باتخـــاذ الإجراءات المنصوص عليها بالفقرة الثانية من المادة )18( 

من قانون الإيداع والقيد المركزى لأوراق والأدوات المالية المشار إليه .

)المادة الثانية(

يُنشـــر هذا القرار فى الوقائـــع المصرية ، وعلى الموقـــع الإلكترونى لكل من الهيئة 

والبورصـــة المصرية وشـــركة الإيداع والقيد المركزى لـــأوراق المالية ، ويعمل به من اليوم 

التالى لتاريخ نشره بالوقائع المصرية .

رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد فريد صالح



 

 5/8/2004بتاريخ  2004( لسنة 29قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )
 بشأن تنظيم عمل صندوق ضمان التسويات

 2022لسنة  117وفقا لاخر تعديل تم بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية بالقرار رقم 

 رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال

 ولائحته التنفيذية. ١٩٩٢لسنة  ٩٥بعد الإطلاع على قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم 

 ولائحته التنفيذية . ٢٠٠٠لسنة  ٩٣للأوراق المالية الصادر بالقانون رقم المركزي  وعلى قانون الإيداع والقيد

 داع والقيد المركزي .يجلس إدارة شركة مصر للمقاصة والإوبناء على ما عرضه م

 .٥/8/٢٠٠4الصادر بجلسته المعقودة بتاريخ (  ٢٩وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال رقم ) 

 قـــرر

 )المادة الأولى(

صندوق لضمان الوفاء بالالتزامات الناشئة عن عمليات الأوراق المالية، على أن يتم  يداع والقيد المركزيينشأ بشركة الإ

من قانون الإيداع والقيد  ١٦تسللللللير الأوراق المالية اللالمة للوفاء من ظلال نضاه تضلللللعه الشلللللركة طدقا  لأ  اه المادة 

 للأوراق المالية المشار إليه. يالمركز

 )المادة الثانية(

زامات أعضللاء التسللوية لدص الصللندوق بذات الأوضللاع القائمة عند بدء توديد القواعد المرفقة، على أن تنتقل  قوق والت

 .يتم تعديل تلك الحقوق والالتزامات في ضوء هذه القواعد

 )المادة الثالثة (

شاطه دء نضمان التسويات ظلال الفترة ما بين ب تستمر اشتراكات الأعضاء في الصندوق على النحو المقرر في صندوق

سنة  شهر أكتوبر  شاط الصندوق، ويتم  ساب الاشتراكات ظلالها ٢٠٠4وبداية  ه، وتددأ في هذا التاريخ الفترة الأولى لن

 السابقة على هذه الفترة وفقا  للقواعد المرافقة. على أساس نشاط العضو ومعدل المخاطر الخاص به ظلال الثلاثة الأشهر

 

 الرابعة ( )المادة

 مواد هذا القرار :في توديد 

يقصد بالعضو " عضو الصندوق " والصندوق " صندوق ضمان التسويات " واللجنة " لجنة إدارة الصندوق " والهيئة 

" الهيئة العامة لسللوق المال " والشللركة " شللركة مصللر للمقاصللة والإيداع والقيد المركزي " والدورصللة " بورصللتي 

" يوه  Tوشركة الوساطة " شركة الوساطة في الأوراق المالية " وبالحرف "  الأوراق المالية بالقاهرة والإس ندرية "

 " اليوه المحدد للتسوية. SD التداول، وبالرمز



 

 بأ  اهومعدل المخاطر " درجة تصلللنير العضلللو من  ي  معدل المخاطر الخاص به، وتحسلللس على أسلللاس مدص التزامه 

 ."ظلال الفترة اماتهالصندوق من  ي  عدد مرات التخلر عن الوفاء بالتز

وبالتغوية الورقية " قياه الصلللندوق بتسلللليم أو تحويل الأوراق المالية المداعة نيابة عن الدائل، وبالتغوية النقدية " قياه 

 ."الصندوق بالوفاء بقيمة الشراء نيابة عن المشترص

 

 الخامسة( )المادة 

 الإجراءات التنفيذية لهذا القرار. لقواعديضل مجلس إدارة الشركة بالتنسيد مل لجنة إدارة الصندوق ا

 

 )المادة السادسة( 

 . ٢٠٠4/  8/  ٢٢عتدارا من ايعمل بالقرار المرافد 

 تنفيذه. يوعلى شركة الإيداع والقيد المركز

 

 (١مادة )

 : نضاه الصندوقأولا  

صلللندوق الضلللمان الوفاء بالإلتزامات الناشلللئة عن عمليات الأوراق المالية، ويضلللم  يينشلللأ بشلللركة الإيداع والقيد المركز

الصللندوق في عضللويته جميل أعضللاء التسللوية التي تتم التسللوية مداشللرة على  سللاباتهم لدص الشللركة وبنو  المقاصللة 

 لحسابهم.سواء لحساب الغير أو 

 (٢مادة )

 . ي ون الصندوق واستثماراته مفرلة عن أنشوة الشركة

وعليها إمسللا  الدفاتر والسللجلات اللالمة  ،وعلى الشللركة أن تفرد للصللندوق  سللابات مسللتقلة عن الأنشللوة الأظرص لها

لممارسللة نشللاط الصللندوق من ظلال إدارة ظاصللة تشلل ل لهذا الغرن، ويفصللا عن  سللابات الصللندوق في القوائم المالية 

 المجمعة للشركة.

 (٣مادة )

موال " صندوق ضمان التسويات " تودع فيه اشتراكات الأعضاء وغيرها من الأ باسمأكثر تقوه الشركة بفتا  ساب أو 

 الناتجة عن نشاط الصندوق.

 (4مادة )

تتخذ الشلللركة الإجراءات اللالمة للمحافضة على سلللرية بيانات الصلللندوق وعده إتا تها إلا لأصلللحاب الشلللأن وفقا  لأ  اه 

 .وقفي طلس الديانات والمستندات المتعلقة بنشاط الصندالقانون، وذلك دون الإظلال بحد الهيئة 



 

 ١(٥مادة )

 :وذلك على النحو التاليتش ل لجنة لإدارة الصندوق من سدعة أعضاء،  -١

 . ممثل عن بورصتي الأوراق المالية بالقاهرة والإس ندرية -

 الشركة.ممثلان عن  -

 ممثلان عن أعضاء التسوية.  -

 ممثل عن أمناء الحفظ. -

 . الشركة وفقا  لما يقرره مجلس إدارتها ممثليويرأس اللجنة أ د 

المداشر الذي تجريه كل فئة لأعضائها تحت إشراف الشركة، وتقوه  السرييتم اظتيار أعضاء اللجنة بالاقتراع  -٢

 . الهيئة والدورصة بتعيين ممثليها في اللجنة

وظدراتهم ظلال ظمسللة عشللر يوما  من صللدور قرار وتخور الهيئة العامة لسللوق المال بأسللماء أعضللاء اللجنة 

تعيينهم وللهيئة الاعتران على أي منهم إذا كان يترتس على تعيينهم أو اسلتمرار عضلويتهم إضلرار بالصلندوق 

 .في سوق المال أو أعضائه أو المتعاملين

تها، وت ون مدة دود في قراراعالخدرة لحضلللور اجتماعاتها دون أن ي ون لهم صلللوت م ذويويجول للجنة دعوة 

 أظرص. اللجنة ثلاث سنوات يجول تجديدها لمدة أو لمدد

 

 (٦مادة )

 :ولها في سديل ذلكل اللجنة في إدارة الصندوق عناية الرجل الحريص، ذتد

 .استثمار أموال الصندوق سياساتاح اقتر -١

المالية، أو لمواجهة  تورأ على سللللللوق الأوراق ياقتراح تووير قواعد عمل الصللللللندوق لمواكدة التوورات الت -٢

 الممارسات الخاطئة لأعضاء الصندوق.

 .اتخاذ التدابير ضد الأعضاء المخالفين وفقا  لأ  اه هذا القرار -٣

 تسوية المنالعات التي قد تنشأ بين أعضاء الصندوق.  -4

 تخاذ ما يلزه قانونا  بشأنها. اويتم عرن مقتر ات اللجنة على مجلس إدارة الشركة لدارستها و

يرسللل منه نسللخة إلى وعلى اللجنة إعداد مركز مالي ربل سللنوص للصللندوق يعرن على مجلس إدارة الشللركة 

 الهيئة.

 (7مادة )

 تنشأ بين اللجنة وأعضاء الصندوق.  يالمنالعات الت يتعمل الهيئة على التوفيد ف

 

 

                                            
عده تمثيل الهيئة بعده تمثيل  ٢/٣/٢٠٢٠بتاريخ  ٢٠٢٠لسلللللللنة  ٣٩ة بحذف الدند الأول بموجس قرار مجلس إدارة الهيئة رقم تم تعديل الماد ١

 العامة لسوق المال في لجنة إدارة الصندوق



 

 (8)مادة 

 : القواعد المنضمة لاشتراكات الأعضاءثانيا

 :تحديد قيمة الاشترا  يفيةك

 :ة اشترا  العضو على النحو التالييتم تحديد قيم -١

 المخاطر الخاص بالعضو معدل × رأسمال الصندوق × قيمة اشترا  العضو = نسدة مساهمة العضو في الصندوق

عمليات والصندوق وفقا  لمتوسط نشاطه اليومي ) متوسط إجمالى عمليات الديل  فييتم تحديد نسدة مساهمة العضو  -٢

سابقة للفترة المولوب تحديد رأسمال الصندوق ظلالها، ومنسوبا  إلى  (الشراء المنفذة بمعرفته ظلال الثلاثة أشهر ال

 إجمالي متوسوات عمليات الأوراق المالية لجميل الأعضاء ظلال نفس الفترة، وذلك على النحو التالي :

 الثلاثة شهورإجمالي قيمة عمليات الديل والشراء للعضو ظلال     

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ متوسط النشاط اليومي للعضو =

 للعضو ظلال الثلاثة شهور ذعدد أياه التنفي ٢×             

 

 متوسط النشاط اليومي للعضو                             

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ في رأس مال الصندوق = نسدة مساهمة العضو

 متوسوات النشاط اليومي لجميل الأعضاءإجمالي                                   

 

 :رأسمال الصندوق على النحو التالييتحدد  -٣

 

 =رأسمال الصندوق 

 أعلى متوسط

 نشاط يومي للعضو

 ظلال الثلاثة شهور

× 
 الحد الأقصى 

 لأياه التسوية
× 

٣٥% 

 )معدل مخاطر(

 

السللللابقة ومقربا  إلى أقرب  في جميل الأ وال يجس ألا يقل رأسللللمال الصللللندوق عن المتوسللللط المتحر  للأربل فترات -4

 .مليون

 .لاشترا  على أساسهاس اسظلال الفترة التي يح دل المخاطر الخاص بالعضوعتزاد قيمة الإشترا  وفقا  لم -٥

أو اشترا  العضو الذي يقل ترتيده في  مصريعضو عن عشرة آلاف جنيه  أيلا يجول أن يقل الحد الأدنى لاشترا   -٦

 .أيهما أكدر بداية العشرة في المائة الأظيرة من ترتيس اشتراكات الأعضاء

 .ورأعضائه كل ثلاثة شهيتم إعادة  ساب رأسمال الصندوق واشتراكات  -7

 -للجدول التالي : يحسس معدل المخاطر الخاص ب ل عضو عن عدد أياه التخلر عن التسوية، وذلك طدقا   -8

 معامل الأهمية النسدية المرجا لمعدل المخاطر

 نقوة ٢.٥٠ يوه التسوية



 

 نقوة ٥ ١يوه التسوية + 

 نقوة ١٠ ٢يوه التسوية + 

 نقوة ٢٠ قياه الصندوق بالتغويات

يتم تقسلليم أعضللاء الصللندوق إلى فئات مختلفة وفقا  للمخاطر الخاصللة ب ل فئة، ومن ظلال ت وين معدل المخاطر ل ل  -٩

 فئة، وذلك بتجميل عدد النقاط ل ل بند من بنود المخاطر.

لى ك علتحديد قيمة اشلتراكه، وذل ويتم تحديد معدل المخاطر ل ل عضلو ويضلاف على قيمة  صلته في رأسلمال الصلندوق 

 :يالنحو التال

 معدل المخاطر المستوص المرجا لمعدل الخور  الفئة

 مرة ١ نقوة ٣٠أقل من أو يساوي  أ

 مرة ١,٢٥ نقوة ٦٠نقوة وأقل من أو يساوي  ٣٠أكدر من  ب

 مرة ١,٥٠ نقوة ٩٠نقوة وأقل من أو يساوي  ٦٠أكدر من  ج

 مرة ٢ نقوة ٩٠أكدر من  د

الصادر بشأنهم قرارات بالوقر أو المنل من مزاولة النشاط بسداد نفس قيمة الاشترا  التي يلتزه أعضاء الصندوق  -١٠

 وعلى ألا يقل الإشترا  عن الحد الأدنى المقرر. كانت مقررة عليهم في الصندوق، عند العودة لمزاولة النشاط

 (٩مادة )

عند إعادة  سللاب رأسللمال الصللندوق وفقا  لأ  اه المادة السللابقة تقوه إدارة الصللندوق باظوار الأعضللاء بقيمة الاشللترا  

 -:مل مراعاة ما يلىالجديدة ل ل منهم، 

يجول في  الة انخفان قيمة اشلللترا  العضلللو عن الفترة السلللابقة أن يولس سلللحس مدلش الزيادة، بشلللرط أن ي ون قد  -١

ن التزامات تجاه الشللركة والصللندوق، ويتم رد هذا المدلش للعضللو ظلال عشللرة أياه عمل من اسللتلاه وفي بما عليه م

طلس سلللللحس يقده منه ظلال ظمسلللللة أياه عمل من تاريخ إظواره، مل مراعاة ظصلللللم أص التزامات على العضلللللو قدل 

 الشركة أو الصندوق.

منية من العضللو باضللافة ذلك المدلش إلى اشللتراكه وفي  الة عده طلس السللحس ظلال تلك الفترة يعتدر ذلك موافقة ضلل

 ظلال الفترة الجديدة .

في  الة انقضاء عضوية أ د الأعضاء بالصندوق يجول له استرداد مستحقاته بالصندوق بعد تسعين يوما  من انتهاء  -٢

عضويته، ويتم رد هذه المستحقات بعد أن تتحقد الشركة من إنهاء العضو ل افة معاملاته والوفاء ب ل التزاماته قدل 

ة موالدات تخصللله ولو بعد اسلللترداد مسلللتحقاته، وي ون الشلللركة والصلللندوق، ومل ذلك يضل العضلللو مسلللئولا  عن أي

 .قانون سوق رأس المال المشار إليهمن  ٣٣للشركة الرجوع عليه بذلك، مل مراعاة أ  اه المادة 

  



 

 (١٠مادة )

لا يتم اسلللللتخداه رأسلللللمال الصلللللندوق إلا فى تسلللللوية الحقوق والالتزامات الناشلللللئة عن عمليات الأوراق المالية المقيدة 

 -صة، ويتحدد نواق عمل الصندوق بما يلى :بالدور

ي كليا  ف  الة عده قيامه بالوفاء بهذه القيمة جزئيا  أو فيالوفاء بقيمة شللللللراء الأوراق المالية نيابة عن المشللللللترص  -١

 .الموعد المحدد للتسوية

دد حويلها في الموعد المحتسليم أو تحويل الأوراق المالية المداعة نيابة عن الدائل في  الة عده قيامه بتسليمها أو ت -٢

 .العمليةياه نضاه التسلير بتسوية للتسوية، وعده ق

يقوه الصندوق بسداد التزاه العضو المخالر نيابة عنه في اليوه المحدد للتسوية، ولو تجاولت المدالش التي يسددها  -٣

 .الصندوق نيابة عن العضو قيمة اشتراكه في الصندوق

شتراكه فى يتم ظصم أية مدالش يسددها  -4 الصندوق نيابة عن العضو وأية مدالش تحتسس عليه كمقابل تأظير من قيمة ا

 .الصندوق، ويجس على العضو سداد الاشترا  أو است ماله ظلال المدة وبالأوضاع الواردة بهذا القرار

و ضلللتحمل كل عيجول للصلللندوق الاقتران من الدنو  للوفاء بالتزامات التسلللوية نيابة عن الأعضلللاء المخالفين، وي -٥

 .بت لفة ما يخصه من هذه القرون

 (١١مادة )

 :شتراكات الأعضاء برأسمال الصندوقإجراءات القسم من ا

( يتم  صلللر العمليات التى لم ياد الدائل أو المشلللترص فيها التزامه تجاه التسلللوية، وتتم SDفي الموعد المحدد للتسلللوية )

 :المواعيد المحددة بهاالإجراءات التالية في 

ي الساعة التاسعة صدا ا  يقوه الصندوق بسداد التزامات العضو المخالر والذي لم يقم بالوفاء بالتزامات التسوية ف -١

الناشئة عليه، وذلك ظصما  من قيمة اشتراكه في رأسمال الصندوق، وإذا كان العضو المخالر هو الورف المشتري 

ا كان العضلللو المخالر هو الدائل يحصلللل الصلللندوق من يقوه الصلللندوق بالتصلللرف في الأوراق المالية لصلللالحه، فاذ

 .خالر فروق أسعار الأوراق الماليةالمشترص على قيمة بيل الأوراق المالية محل العملية، ويتحمل الورف الم

تقوه إدارة الصللللندوق باظوار العضللللو المخالر بأن الصللللندوق قد  ل محله في سللللداد الالتزامات الناشللللئة عليه في  -٢

لم يلتزه بأداء التزاماته لتسللللللويتها، وأنه تم ظصللللللم قيمة هذه الالتزامات من اشللللللتراكه في رأسللللللمال  العمليات التي

 .الصندوق، وموالدته بضرورة الوفاء بتلك الالتزامات، وسداد مقابل التأظير المقرر على قيم تلك العمليات

بالالتزامات الناشللللئة عليه فيها لاتخاذ ما تقوه إدارة الصللللندوق باظوار الهيئة بالعمليات التي لم يقم العضللللو بالوفاء  -٣

 .تراه مناسدا  من إجراءات تجاهه طدقا  للقانون

يجول لشركة مصر للمقاصة إنذار العضو المتخلر عن الوفاء بالتزاماته، وذلك في  دود الشروط التي يحددها رئيس  -4

 المشار إليه. من قانون سوق رأس المال ٣٠الهيئة إعمالا  لأ  اه المادة 

تمنا إدارة الصندوق فترة سماح للعضو المخالر يومي عمل بدءا من يوه التسوية ليقوه بالوفاء بالتزامات التسوية،  -٥

وفي  الة عده وفاء العضلللو المخالر بالقياه بالوفاء بالتزامات التسلللوية، تقوه إدارة الصلللندوق باصلللدار أمر لإ دص 

سوق وذلك طدقا  للأسلو ب الذي تحدده اللجنة، لتقوه بدءا  من يوه العمل التالي ليومى شركات الوساطة العاملة في ال

 .المهلة بتنفيذ بيل أو شراء الأوراق المالية محل الالتزاه لصالا الصندوق



 

 .رتماه تنفيذ الأم بعد تماه التنفيذ تقوه شركة الوساطة المنفذة للديل أو الشراء باظوار إدارة الصندوق بما يفيد -٦

اظوار العضللو المخالر بتماه تنفيذ الأمر وموالدته باجمالي مدالش الخسللارة الناتجة عن التغير تقوه إدارة الصللندوق ب -7

سدادة للصندوق  فضلا  عن مقابل التأظير المولوب ،في سعر الأوراق المالية وعمولات السمسرة وأية ت الير أظرص

 .في  الة استحقاقه

يم أو تحويل الأوراق المالية سلللللات المداعة من ظلاله يقوه عند تدظل الصلللللندوق ليحل محل الدائل الذي لم يقم بتسلللللل -8

 .الصندوق باتخاذ إجراءات الشراء، وفى  الة عده التم ن من الشراء

ظلال ظمسلللللة أياه عمل لعده توافر هذه الورقة المالية في سلللللوق التداول، يتم إظوار الهيئة والدورصلللللة للنضر في اتخاذ 

 الإجراءات اللالمة لإلغاء العملية .

 ٢(١٢مادة )

 :اهشتراكات الأعضاء في رأسمال الصندوق أو است مالاسداد قيمة 

 يجس على العضو سداد قيمة اشتراكه في الصندوق أو است مالها في الحالات التالية:

إذا ترتس على إعادة  ساب رأسمال الصندوق تعديل قيمة اشتراكات الأعضاء بالزيادة وجس على الأعضاء است مال  -١

المولوب منهم ظلال ظمسة أياه عمل على الأكثر من تاريخ إظوارهم، وفي  الة عده السداد ظلال هذه المدة، الاشترا  

في الألر( عن كل يوه تأظير اعتدارا  من اليوه التالي للإظوار،  اثنين ونصريسدد العضو مقابل تأظير يومي بنسدة )

 تأظير  تى يتم الوفاء بقيمة الاشترا  أو است مالها.عن قيمة ما لم يسدده من الاشترا ، ويستمر  ساب مقابل ال

عند نقص قيمة اشترا  العضو نتيجة لقياه الصندوق بالخصم منها سواء للوفاء بالتزامات العضو نيابة عنه أو بمقابل  -٢

لمالية االتأظير المحتسس عليه، أو عند قياه نضاه تسلير الأوراق المالية بالخصم من اشترا  العضو المقترن للأوراق 

في رأسمال الصندوق نتيجة لعده وفائه بتسليم أو تحويل الأوراق المالية المنفذة من ظلاله في المواعيد المحددة، أو 

نتيجة لعده كفاية رصيده النقدي في بنك المقاصة لتسوية عمليات الشراء التي يتم تسويتها من ظلاله، وجس على 

مل على الأكثر من تاريخ التسوية، ويسدد العضو مقابل تأظير يومي العضو است مال قيمة الاشترا  ظلال يومي ع

في الألر( عن كل يوه تأظير بدءا  من تاريخ التسوية، عن قيمة الاشترا  أو عما تم ظصمه منه  اثنين ونصربنسدة )

ى يتم تأظير  تنتيجة لعده وفائه، ويسدد العضو المخالر مقابل التأظير بذات عملة التداول، ويستمر  ساب مقابل ال

( من ١8است مال قيمة الاشترا ، وذلك دون الإظلال باتخاذ الإجراءات المنصوص عليها بالفقرة الثانية من المادة )

 المالية المشار إليه.والأدوات قانون الإيداع والقيد المركزي للأوراق 
 

 (١٣مادة )

 مواعيد السداد ومقابل التأظير:

في جميل الحالات الواردة في المادة السللابقة يجس على العضللو اسللت مال قيمة اشللتراكه في رأسللمال الصللندوق ظلال  -أ

 السابقة.المدد المحددة في المادة 

 -العضو بالسداد ظلال المدد المحددة، يتم اتخاذ التدابير التالية : التزاهوفي  الة عده 

 لمادة السابقة .ا تساب مقابل التاظير وفقا  لأ  اه ا -أ 

                                            
 . ٢7/٩/٢٠٢٢بتاريخ  ٢٠٢٢لسنة  ١١7بموجس قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  ١٢تم تعديل المادة رقم  ٢



 

للأوراق المالية المركزي  من قانون الإيداع والقيد ٢٣اتخاذ التدابير التي تضللللللعها الشللللللركة وفقا  لأ  اه المادة  -ب

 .المشار إليه

بالوفاء بالالتزامات المقررة عليه تجاه التسلللوية  إنذارهعمل على الأكثر من تاريخ  يإذا لم يقم العضلللو ظلال يوم -ج

 .للقانون والصندوق يتم إظوار الهيئة لاتخاذ ما يلزه من إجراءات طدقا  

 (١4مادة )

تقوه الشلللركة باسلللتثمار أموال الصلللندوق بما يحقد تنميتها، وذلك في أدوات مالية قصللليرة الأجل أو فى أوراق مالية  -١

   ومية .

مالية توليل العائد على  سللابات أعضللاء الصللندوق وفقا  لما تقرره الجمعية العامة للشللركة فى يتم فى نهاية كل سللنة  -٢

شأن، وبما يتناسس مل مساهمة العضو بالنسدة لإجمالي مساهمات جميل الأعضاء فى الصندوق، مل مراعاة  هذا ال

وائد على قيمة معدل المخاطر التزامات العضللو الناتجة عن تخلفه فى سللداد مسللتحقات الصللندوق، ولا يتم ا تسللاب ع

 الخاص بالعضو.

 عوائد استثماره . وفى جميل الأ وال لا يجول توليل مقابل التأظير المحصل من الأعضاء ولا

 يتحمل الصندوق بجميل نفقات نشاطه وإدارته . -٣

 

 (١٥مادة )

ن م العامة للشركة يتم اظتيارهيتولى مراجعة وفحص  سابات الصندوق مراقس  سابات يصدر بتعيينه قرار من الجمعية 

 .السجل المعد لذلك لدص الهيئة

 (١٦مادة )

ويتدل في شللأنها الأ  اه المنصللوص عليها  تددأ السللنة المالية للصللندوق وتنتهى مل بداية ونهاية السللنة المالية للشللركة

 .يهالمالية المشار إلللأوراق المركزي  لقانون الإيداع والقيد من اللائحة التنفيذية ٦٢، ١٣بالمادتين 

 (١7مادة )

تتقاضللى الشللركة نسللدة من إجمالي إيرادات الصللندوق نضير إدارته، وذلك طدقا  لما تقرره الجمعية العامة للشللركة فى هذا 

 .ظلال اسدوعين اصدا القرار نافذا  الشأن وتخور الهيئة بقرار الجمعية العامة فاذا لم تعترن الهيئة 

 


